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SPF:s KGKGRUPP PÅ VÄG

Kamratgruppen KGK inom AvestaFolkare SPF var torsdagen den 20 september 2012
på fabriksbesök i Gästrikland. Bussen startade från Avesta kl 9:00 och plockade upp
deltagare i Skogsbo och efter vägen till första anhalten som var Bufab Bulten
Stainless AB Åshammar.
Under en kaffepaus med bulle presenterade platschefen för Ulf Mattsson
verksamheten innan vi under lång tid vandrade runt bland maskiner och skruvlådor.
I Åshammar finns sedan 1899 en fabrik som tillverkar fästelement eller som vi i
dagligt bruk kallar skruv. Bufab Bulten Stailness AB har en lång historia som startade
när rallaren Jonas Jönsson klev av tåget och startade en liten smedja för tillverkning
av smidda komponenter till byns lantbrukare.
Jönsson var en pionjär när det gäller att tillverka och lägga på lager. Kunden fick sin
vara direkt och på den vägen startade Åshammars Bultfabriken. 
1926 kom Avesta Järnverk på besök och undrade om det inte gick att tillverka skruv
i rostfritt stål.
Sedan denna dag har Åshammar endast tillverkat skruv i olika rostfria legeringar.
1947 förvärvades Åshammars Bultfabrik av Bulten med säte i Hallstahammar. I
Bulten gruppen ingick även Hasselfors Stainless i Svartå som stängdes och flyttades
upp till fabriken i Åshammar 1992. 2005 köpte Nordic Capital hela Bultengruppen
och delade upp den i olika affärsområden.
Bulten Stainless blev då helt skild från Bulten och fick ingå i Bufabgruppen som har
sitt säte i Värnamo.
Bufab Bulten Stainless AB är idag en ledande aktör på världsmarknaden vad det
gäller höghållfasta
fästelement med sin egen produkt Bumax som har högre prestanda än standarden
på marknaden.
Förutom Bumax så tillverkas höglegerade fästelement främst till bilindustrin för
applikationer i bilens heta områden som Turbon och avgassystem. 
Bufab Bulten Stainless AB har idag totalt 70 anställda fördelade på 50 i produktionen
och 20 på försäljning och lager som är placerade i Svartå. Omsättningen är ca 170
milj sek med en volym om ca 800 ton.
I dagarna igångkörs en nyinvestering av en maskin från Italien. Maskinen är en 5
stationers kallslagare som kan tillverka skruv i dimensioner 10 till 16 mm. Även en
ny stor gängmaskin är nyligen igångkörd som rullgängar skruv upp till 24 mm.
Totala investeringen är på runt 25 milj sek.

Efter ett mycket intressant besök i skruvfabriken förflyttade vi oss till Granlidens
restaurang i Stovik för att inta en god förbeställd lunch.

Nästa stopp på resan var ett besök på Wetterlings Manufaktur AB i Storvik.
VD:n Julia Kalthoff tog emot och informerade om tillverkningen som är smidda yxor i
olika storlekar och former. Wetterlings yxfabrik har 132 år på nacken och producerar
runt 30 000 pjäser per år.
Genom marknadsföring på nätet säljer hon yxor över hela världen och har lyckats
vända företagets ekonomiska resultat från minus till plus.
Vid rundvandringen fick vi se hur ett yxhuvud formas i en flerstegs smidespress, allt
sker helt manuellt och utformningen styrs av smedens vana handlag. Efter fler
efterbearbetningar såsom grovslipning, härdning och färdigslipning sker skaftning.
Tillverkning av skaften görs i en kopierfräs där fyra skaftämnen i Amerikansk hickory
fräses samtidigt efter en likare. 
Unikt för fabriken är att den drivs med grön el från eget vatten kraftverk som varit i
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drift några månader och producerar el som räcker både till produktionen och lite
som säljs ut till nätet.
Vi fick även tillfälle att inhandla yxor från deras butik och utställningslokal.
Det var helt otroligt att få tillfälle att se en så hantverksmässig produktion i ett mer
eller mindre ”levande museum”. Ett besök är att rekommendera alla som har
vägarna förbi Storvik. 

På vägen hem gjorde vi en liten avstickare till Vibyhyttan för att se vad som finns
kvar av hyttmiljön.
Fortfarande finns ett välbevarat kvarnhjul att beskåda samt kringliggande
byggnader.
Vibyhyttans bruk bedrev verksamhet till 1886 då den övre hammaren stängdes.

Nästa besök som vi i KGKgruppen kommer att genomföra i oktober är ett besök i
Köping på Bil & Teknikhistoriska Samlingarna , Köpings Apoteksmuseum,
Järnvägsmuseet samt Nyströmska snickerimuseet.

Bilder från besöket.

 

http://www.spf.se/spf/uploads/L5153/KGK%201.pdf

